
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/118174 1/1

Brasília, 20 de junho de 2022 BGP - Publicado em 19/05/2022 - Ano 6 Edição 5.15 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 574, de 18 de maio de 2022

Publicado no DOU em 19/05/2022, na seção II, página 36 [1]

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de Reitora, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o que consta no artigo 50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no processo nº 23075.028023/2022-24,

 

RESOLVE:

 

I. Nomear a servidora PRILA LELIZA CALADO - 2362095, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no
regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenadora de Curso de Graduação do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica, FCC – Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso Superior de Tecnologia em Secretariado),
autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro
de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. A mencionada docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º,
artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ


Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ, Vice-reitor, em 18/05/2022, às 17:05,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 19/05/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=36&data=19/05/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/118174

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=36&data=19/05/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/118174


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051900036

36

Nº 94, quinta-feira, 19 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 205, DE 18 DE MAIO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 12, § 1º da Lei nº 13.856, de
08 de julho de 2019, bem como na Portaria nº 577 de 07 de julho de 2020, publicado no
DOU Nº 130, de 09 de julho de 2020, seção 2, pág. 18, resolve:

Art. 1º- Designar o(a) servidor(a) Ismael Guimarães Santos, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1835493, para exercer a função de Coordenador da
Coordenação de Biblioteca 2 da Universidade Federal do Norte do Tocantins - UFNT (FG-
0001).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRTON SIEBEN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIA UFOB Nº 74, DE 18 DE MAIO DE 2022

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de
setembro de 2019, seção 2, pág. 51, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825,
de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento
Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria UFOB Nº 23, de 04 de março de 2022, publicada no
DOU em 07/03/2022, seção 2, p. 33, onde se lê:

"Conceder à servidora MARIA CAROLINA MARTINS MUSSI, matrícula SIAPE nº
2327085, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior do quadro de pessoal
desta Universidade, em exercício no Centro das Ciências Biológicas e da Saúde, licença para
tratar de interesses particulares, sem remuneração, pelo período de até 3 (três) anos, a
contar de 7 de março de 2022."

Leia-se:
"Conceder à servidora MARIA CAROLINA MARTINS MUSSI, matrícula SIAPE nº

2327085, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior do quadro de pessoal
desta Universidade, em exercício no Centro das Ciências Biológicas e da Saúde, licença para
tratar de interesses particulares, sem remuneração, pelo período de até 3 (três) anos, a
contar de 27 de março de 2022."

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

PORTARIA UFOB Nº 75, DE 18 DE MAIO DE 2022

setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de setembro de
2019, seção 2, pág. 51, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825, de 5 de
junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento Geral da
UFOB, resolve:

Art. 1º Encerrar o afastamento para prestar colaboração à Universidade Federal
Rural de Pernambuco, previsto no inciso II, Art. 30 da Lei nº 12.772/2012, da servidora
RENATA DO NASCIMENTO JUCÁ, Matrícula Siape nº 1620904, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, com lotação no Centro das Ciências Biológicas e da
Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 475, DE 18 DE MAIO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete
da Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º DispensaR KALESSON MARTINS DE ALENCAR, ocupante do cargo de
Administrador, matrícula SIAPE Nº 1573760, do encargo de substituto eventual da Pró-
Reitora de Administração, código CD-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 476, DE 18 DE MAIO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete
da Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º Designar CLEBSON DE SOUZA BRANDAO, ocupante do cargo de
Contador, matrícula SIAPE Nº 1515011, para o encargo de substituto eventual da Pró-
Reitora de Administração, código CD-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA PROGEP/SCRF DE 13 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 730 - Exonerar FELLIPE BRUNO BARBOSA BANDEIRA, Matrícula Siape 3158256, T ÉC N I CO
EM MECÂNICA, regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com
lotação na GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS, da SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA, da função de Superintendente Substituto da Superintendência de
Logística de Transporte/SULT. (Processo nº 23074.041015/2022-11).

Nº 731 - Nomear JOAO DE SOUSA LIMA FILHO, Matrícula Siape 2328748, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade,
com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA DE TRANSPORTE, para exercer a função
de Superintendente Substituto de Logística de Transporte/SULT. (Processo nº
23074.041015/2022-11).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 565, DE 17 DE MAIO DE 2022

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no artigo 50, § 1º do
Estatuto desta Universidade e o que consta no processo nº 23075.028022/2022-80,
resolve:

I. Nomear o servidor ALESSANDRO BRAWERMAN - 2278149, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer a função de Coordenador de Curso de Graduação do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas), autorizada pela Lei nº

12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº
1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PORTARIA UFPR Nº 574, DE 18 DE MAIO DE 2022

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no artigo 50, § 1º do
Estatuto desta Universidade e o que consta no processo nº 23075.028023/2022-24,
resolve:

I. Nomear a servidora PRILA LELIZA CALADO - 2362095, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer a função de Coordenadora de Curso de Graduação do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso
(Curso Superior de Tecnologia em Secretariado), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de
junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de
setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU,
de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. A mencionada docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.973, DE 11 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto, de 09/10/2019, publicado no D.O.U. de 10/10/2019 e
tendo em vista o que consta no processo n.º 23076.087094/2021-97, resolve:

Aposentar OSMAN IZIDIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1722749, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação IV,
Padrão 08, do Quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, combinado com artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os
proventos proporcionais a 5443/12775, calculados pela média das remunerações.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 2.051, DE 16 DE MAIO DE 2022

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto, de 09/10/2019, publicado no D.O.U. de 10/10/2019 e
tendo em vista a decisão judicial que consta no processo n° 0012821-74.2009.4.05.8300,
resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal nº 2.318, de 11 de setembro de 2009, publicada
em 14 de setembro de 2009, Seção 2, D.O.U. 175, página 19, referente à nomeação de
Charles Ricardo Leite da Silva para o cargo de Professor Magistério Superior, Classe
Assistente, Nível 1, nos seguintes termos: I - ONDE SE LÊ: habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, para o quadro permanente desta universidade; LEIA-SE:
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, para o quadro permanente desta
universidade, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Design, subárea de
Modelagem ergonômica e tridimensional para design de moda; II - Ficando ratificados os
demais termos. (Processo UFPE nº 23076.111708/2021-66)

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 2.052, DE 16 MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de MARÍLIA MENEZES DE OLIVEIRA, para o cargo
de Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1,
realizada através da Portaria de Pessoal n.º 905, publicada no D.O.U. de 10 de março de
2022. (Proc. nº 23076.091386/2021-31).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 2.053, DE 16 MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear DINALVA LACERDA CABRAL, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Fisioterapia, cuja homologação ocorreu em
31.12.2019, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação
e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 855192. (Processo nº. 23076.038327/2022-28).

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIA Nº 1.995, DE 12 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Designar, a partir de 24/05/2022, KATHARINE GALDINO MAIA GOMES
TURMINA, Matrícula SIAPE n° 2085330, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Seção de Acompanhamento Discente, da
Coordenação Geral de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Diretoria de Pós-
Graduação Stricto Sensu, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, para exercer a função de
Chefe da Seção Acompanhamento e Avaliação de Cursos, da Coordenação Geral de
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Diretoria de Pós-Graduação Stricto Sensu,
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Código FG-05. (Processo n° 23076.019431/2022-97).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIA Nº 2.038, DE 13 DE MAIO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Designar, a partir de 11/04/2022, MAYCONSEDEQUE APOLINARIO DA CRUZ,
Matrícula SIAPE n° 2085514, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de Biociências, para exercer a função de Secretário
da Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Modalidade Bacharelado,
do Centro de Biociências, Código FG - 0 6. (Processo n° 23076.040646/2022-77).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

